1

证券代码：600958    证券简称：东方证券    公告编号：2022-006

东方证券股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》相关规定和公司会计政策，为了更加真实

公允地反映公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成

果，经公司及下属子公司对有关资产进行预期信用损失的评估，2021

年计提各项资产减值准备共计人民币131,663.27万元，占公司最近一

个会计年度经审计净利润的10%以上，详见下表：

单位：人民币万元

资产名称 2021 年计提资产减值准备金额

买入返售金融资产 131,826.75

融出资金 292.26

债权投资 -43.69

其他债权投资 -2,489.36

其他 2,077.31

合    计 131,663.27

二、计提资产减值准备的具体说明

（一）买入返售金融资产

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，受融资人信用状况

变化、质押物市值变化等因素影响，2021年计提买入返售金融资产减

值准备人民币131,826.75万元，主要是对未按照协议约定履行购回或

补充质押义务的股票质押项目计提减值准备。

2

（二）融出资金

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021年计提融出资

金减值准备人民币292.26万元。

（三）债权投资

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021年转回债权投

资减值准备人民币43.69万元。

（四）其他债权投资

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021年转回其他债

权投资减值准备人民币2,489.36万元。

（五）其他

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2021年计提其他减

值准备合计人民币2,077.31万元。

三、计提资产减值准备对公司的影响

公司2021年计提各项资产减值准备金额共计人民币131,663.27

万元，减少公司2021年利润总额人民币131,663.27万元，减少公司

2021年净利润人民币98,747.45万元。

公司于同日披露的业绩快报（公告编号：2022-005）的相关数据

已包含本次计提的资产减值准备。

本公告所载财务数据均为公司初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资

者注意投资风险。

特此公告。

东方证券股份有限公司董事会

2022年2月9日